
SALUD VISUAL
Y PEDIATRÍA

Programa
Sábado 19 noviembre

Auditorio 
Víctor Villegas

16:00

16:30

17:15

18:00

18:30

18:45

19:30

20:15

21:00

Prof. Dr. D. Pablo Artal Soriano
Catedrático de Óptica de la Universidad de Murcia. Doctor 
por la Universidad Complutense de Madrid. Licenciado en 
Física por la Universidad de Zaragoza. Presidente de la 
Academia de Ciencias de la Región de Murcia.

Dr. D. Antonio Benito Galindo
Doctor y Profesor titular en la Facultad de Óptica y 
Optometría de la Universidad de Murcia, miembro de la 
Red Europea de Investigación de la Miopía MyFun.  

Dña. Alicia Ponce Valencia
Enfermera Pediátrica

D. Antonio Caballero Posadas
Oftalmólogo

Dña. María Alarcón Tomás
Oftalmóloga

D. Juan Francisco González Guardia
Óptico-Optometrista

Dña. Beatriz Gargallo Martínez 
Óptico-Optometrista (moderadora)

Bloque 1

Bloque 2

PAUSA - CAFÉ

Bloque 3

Cierre Sesión

Mesa Inauguración.

Ciencia y Tecnología Para Ver Mejor.

Miopía, una Epidemia Previsible.

Etapas de Desarrollo en el Bebé.

Sensorialidad en el Estrabismo. 

Manejo del Estrabismo en el Niño.

Bases Neuronales de la 
Ambliopía y Neuroplasticidad.

Mesa Redonda.

968 20 87 67
admin@coorm.org
comunicacion@coorm.org

Ilma. Dña. Mª Ester Mainar Andreu
Presidenta del Colegio Oficial de Ópticos-Optometristas de la Región de Murcia,

Ilmo. Sr. D. Juan José Pedreño Planes
Consejero de Salud de la CARM.

Prof. Dr. D. Pablo Artal Soriano
Catedrático de Óptica de la Universidad de Murcia.

Dr. D. Pedro María Prieto Corrales
Vicedecano de Planificación Académica de la Facultad de Óptica y Optometría de la 
Universidad de Murcia. 

Dr. D. Antonio Benito Galindo
Concejal de Educación, Agenda Urbana y Gobierno Abierto del Ayuntamiento de Murcia, 
y Profesor Titular de la Facultad de Óptica y Optometría de la Universidad de Murcia.



SALUD VISUAL
Y PEDIATRÍA

Programa
Domingo 20 noviembre

Auditorio 
Víctor Villegas

9:00

9:15

9:30

9:45

10:00

10:15

10:30

10:45

11:15

12:00

12:45

13:30

14:00

D. Luis Montalbán Soler
Farmacéutico y Óptico-Optometrista

Dña. Ana Jiménez Jiménez
NeuroPsicóloga 

Dña. Macarena Botella Sánchez
Odontóloga

Dña. Gema Ruiz Ruiz
Terapeuta Ocupacional

Dña. Mª Mar García Gallego
Fisioterapeuta

D. Ambrosio Campos Sánchez
Podólogo

D. Rafael Herrero López 
Óptico-Optometrista (moderador)

Dña. Loreto Mendiluce Martín
Óptico-Optometrista

D. Marcos García Pérez
Óptico-Optometrista

Dª Roser Villena Requena
Óptico-Optometrista

D. Juan Manuel Iniesta Garre 
Óptico-Optometrista (moderador)

Bloque 1

PAUSA - CAFÉ

Bloque 2

Clausura

Fármacos Más Usuales en Edad 
Pediátrica. Efectos Sobre la Visión.

Funciones Visuales Desde una 
Perspectiva Neuropsicológica.

Relaciones Boca y Ojo. 

Terapia Ocupacional. Mirada Desde 
el Enfoque de Integración Sensorial.

Relación de la Visión y la Postura.

Relación Entre Receptores 
del Pie y Captores Visuales.

Mesa Redonda.

Consultas de Optometría Pediátrica 
en el Servicio de Salud de Navarra.
Protocolos optométricos SS

(Hospital Gª Oncoyen de Estella, Navarra)

Niños y Lentes de Contacto, ¿por qué no?.
Adaptaciones especiales LC

(Clínica oftalmológica, Madrid)

Influencia de la Visión en 
el Rendimiento Escolar.
Rehab. visual - aprendizaje

(Centro optométrico - Sant Joan Despí, Barcelona)

Mesa Redonda.

968 20 87 67
admin@coorm.org
comunicacion@coorm.org


