

#### SALUD VISUAL Y PEDIATRÍA

# Auditorio Víctor Villegas



### Programa Sábado 19 noviembre

16:00	Bloque 1	i lesa iliauguracion.		ma. Dña. Mª Ester Mainar Andreu residenta del Colegio Oficial de Ópticos-Optometristas de la Región de Murcia,	
			Ilmo. Sr. D. Juan José Pedreño Planes Consejero de Salud de la CARM.		
				Pablo Artal Soriano otica de la Universidad de Murcia.	
		7		María Prieto Corrales mificación Académica de la Facultad de Óptica y Optometría de la Iurcia.	
			Dr. D. Antonio Benito Galindo Concejal de Educación, Agenda Urbana y Gobierno Abierto del Ayuntamiento de y Profesor Titular de la Facultad de Óptica y Optometría de la Universidad de Mo		
16:30	Bloque 2	Ciencia y Tecnología Para V	01 1 10,01.	Prof. Dr. D. Pablo Artal Soriano Catedrático de Óptica de la Universidad de Murcia. Doctor por la Universidad Complutense de Madrid. Licenciado en Física por la Universidad de Zaragoza. Presidente de la Academia de Ciencias de la Región de Murcia.	
17:15		Miopía, una Epidemia Previ		Dr. D. Antonio Benito Galindo Doctor y Profesor titular en la Facultad de Óptica y Optometría de la Universidad de Murcia, miembro de la Red Europea de Investigación de la Miopía MyFun.	
18:00	PAUSA - CAFÉ				
18:30	Bloque 3	Etapas de Desarrollo en el Be	ebé. ———	Dña. Alicia Ponce Valencia Enfermera Pediátrica	
18:45		Sensorialidad en el Estrabisn	no	D. Antonio Caballero Posadas Oftalmólogo	
19:30		Manejo del Estrabismo en el	Niño.——	Dña. María Alarcón Tomás Oftalmóloga	
20:15		Bases Neuronales de la Ambliopía y Neuroplasticido		D. Juan Francisco González Guardia Óptico-Optometrista	
21:00		Mesa Redonda.		Dña. Beatriz Gargallo Martínez Óptico-Optometrista (moderadora)	
	Cierre Sesión				



968 20 87 67





#### SALUD VISUAL Y PEDIATRÍA

# Auditorio Víctor Villegas



### Programa Domingo 20 noviembre

9:00	Bloque 1	Fármacos Más Usuales en Edad Pediátrica. Efectos Sobre la Visión.	–D. Luis Montalbán Soler Farmacéutico y Óptico-Optometrista
9:15		Funciones Visuales Desde una ———————————————————————————————————	Dña. Ana Jiménez Jiménez NeuroPsicóloga
9:30		Relaciones Boca y Ojo.	Dña. Macarena Botella Sánchez Odontóloga
9:45		Terapia Ocupacional. Mirada Desde el Enfoque de Integración Sensorial.	Dña. Gema Ruiz Ruiz Terapeuta Ocupacional
10:00		Relación de la Visión y la Postura.	Dña. Mª Mar García Gallego Fisioterapeuta
10:15		Relación Entre Receptores del Pie y Captores Visuales.	- D. Ambrosio Campos Sánchez Podólogo
10:30		Mesa Redonda.	- D. Rafael Herrero López Óptico-Optometrista (moderador)
10:45	PAUSA - CAFÉ		
11:15	Bloque 2	Consultas de Optometría Pediátrica en el Servicio de Salud de Navarra. Protocolos optométricos SS (Hospital Gª Oncoyen de Estella, Navarra)	- Dña. Loreto Mendiluce Martín Óptico-Optometrista
12:00		Niños y Lentes de Contacto, ¿por qué no?. Adaptaciones especiales LC (Clínica oftalmológica, Madrid)	D. Marcos García Pérez Óptico-Optometrista
12:45		Influencia de la Visión en el Rendimiento Escolar. Rehab. visual - aprendizaje (Centro optométrico - Sant Joan Despí, Barcelona)	D <sup>a</sup> Roser Villena Requena Óptico-Optometrista
13:30		Mesa Redonda.	D. Juan Manuel Iniesta Garre Óptico-Optometrista (moderador)
14:00	Clausura		



968 20 87 67



admin@coorm.org comunicacion@coorm.org